MENSAGEM DE SUA EXCELÊNCIA, ESPERANÇA MARIA EDUARDO FRANCISCO
DA COSTA, VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA|CERIMÓNIA DE APRESENTAÇÃO

DE CUMPRIMENTOS DE FIM DE ANO A SUA EXCELÊNCIA, PRESIDENTE DA
REPÚBLICA  DE ANGOLA, JOÃO MANUEL GONÇALVES LOURENÇO

Luanda, aos 29 de Dezembro de 2023.-

 Sua Excelência Dr. João Manuel Gonçalves Lourenço,
Presidente da República de Angola,

Excelentíssima Senhora Dra. Ana Dias Lourenço,
Primeira-Dama da República,

Excelentíssima Senhora Presidente da Assembleia Nacional,

Venerandos Juízes Conselheiros Presidentes dos
Tribunais Superiores

Distintos Convidados,
Minhas Senhoras e Meus Senhores.

Volvido um ano desde que foram realizadas as Eleições Gerais de 2022, cabe-me a

subida honra de, em representação das digníssimas entidades aqui presentes,

endereçar algumas palavras de apreço, por ocasião da Cerimónia de Apresentação

de Cumprimentos de Fim-de-Ano a Vossa Excelência, Presidente da República e

Digníssima Esposa.

Excelência,

O ano que caminha a passos largos para o fim tem sido bastante desafiante a nível

económico e tem exigido do Executivo liderado por Vossa Excelência uma continua

adopção de medidas corajosas e estruturais, nos domínios da economia e sua

diversificação, do ambiente de negócios e do sector social, destinadas a corrigir a

dependência ao petróleo.

Para tal, incidido como linha mestra da actuação da acção governativa o acento

tónico na boa governação, no rigor e transparência nos actos públicos, no combate à

corrupção e impunidade, e no desencadear de acções destinadas a diversificar a

Página  de  1 4

economia, transição energética, moralização da sociedade e trabalhar na projecção de

uma nova imagem de Angola no mundo.

Excelência,

Não podíamos deixar de assinalar a firmeza e determinação de Vossa Excelência,

Senhor Presidente da República, nas acções e decisões de Estado destinadas a

conduzir Angola ao desenvolvimento sustentável e uma maior democratização

onde se destacam os direitos, liberdades e garantias dos cidadãos, bem como a

liberdade de expressão e de Imprensa.

 No que ao desenvolvimento sustentável diz respeito, sublinhamos, apenas para citar

algumas medidas, o reforço da capacidade do País em combater os efeitos de

fenómenos sobre os quais não temos qualquer culpa e controlo, como as alterações

climáticas, os preços das commodities, as guerras comerciais entre as grandes

economias mundiais e os desafios apresentados pela actual conjuntura internacional,

cujos efeitos são altamente penalizadores para o nosso País.

É fundamental realçar os avanços que têm sido dados no sector da educação e da

saúde sem deixar de parte, naturalmente o significativo sucesso que tem sido o

Programa Integrado de Intervenção nos Municípios (PIIM) que melhora

significativamente a vida nos nossos municípios e o Programa Social KWENDA, que

visa a protecção social de muitas famílias.

No plano da diplomacia económica, destacamos a Visita de Estado de Vossa

Excelência, Senhor Presidente da República aos Estados Unidos da América,

onde manteve o histórico encontro com Sua Excelência, Joe Biden, Presidente

dos Estados Unidos, o que permitiu e reforço da parceria estratégica e da cooperação

em vários domínios, com realce para o comércio, as finanças, a energia, indústria

transformadora, segurança, saúde e justiça. Sem esquecer o reforço da cooperação

Página  de  2 4

económica e comercial com outros países da região, da Asia, onde se destaca a China,

com a Europa e com a América do Sul, com ênfase para cooperação com o Brasil.

No plano da diplomacia económica, destacamos o encontro de Vossa Excelência,

Senhor Presidente da República, e Sua Excelência, Joe Biden, Presidente dos

Estados Unidos, que permitiu o reforço da parceria estratégica e cooperação em

vários domínios entre Angola e os EUA, com realce para o comércio, as finanças, a

energia, indústria transformadora, segurança, saúde e justiça. Sem esquecer o reforço

da cooperação económica e comercial com a China, Brasil, Portugal, Espanha e

União Europeia, só para citar alguns.

Excelência,

Senhor Presidente da República,

Digníssima Primeira-Dama da República,

Que o ano que se avizinha, 2024, seja marcado por novas conquistas e realizações,

com Vossa Excelência, Senhor Presidente da República, a liderar com coragem,

equilíbrio e pragmatismo os processos de construção da nossa Nação, os desafios

para o alcance do desenvolvimento sustentável, a luta incessante contra a corrupção e

a manutenção da paz no País.

São palpáveis os frutos do Vosso empenho à frente dos destinos do nosso País.

Acreditamos, Excelência, que com o esforço de todos nós, independentemente das

cores partidárias, da religião professada, da etnia e raça de pertença,

construiremos um futuro mais próspero e igualitário, em que possamos caminhar

juntos, rumo a uma Angola melhor, inspirando em todas as famílias angolanas o

espirito de paz, de amor, fraternidade e solidariedade.

Aceite, Excelência, os nossos votos de um Próspero Ano Novo, repleto de saúde e

sucessos, extensivos à Vossa Digníssima Esposa e Querida Família.

Página  de  3 4

Bem-haja, Senhor Presidente!

Muito Obrigada!

Página  de  4 4